
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

de 22/11/2017, publicada no DOE n° 33.504 de 24/11/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 85/2018-GAB/PAD de 13/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.578 de 15/03/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 373318
PORTARIA DE REDES. Nº 921/2018-GAB/PAD.      

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.898/2018-
NDE/SEDUC, de 14/09/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 24/2018-GAB/PAD 
de 09/02/2018, publicada no DOE n° 33.559 de 16/02/2018, 
prorrogada pela Portaria nº 131/2018-GAB/PAD de 22/05/2018, 
publicada no DOE nº 33.627 de 29/05/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 373323
PORTARIA Nº 260/2018-GAB/PAD 
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 350/2016-GAB/SIND, de 
16/11/2016, publicada no DOE edição nº 33.252 de 17/11/2016, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1058203/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor dos servidores 
W.R.A.L., matrícula nº 57212166-1, A.O.S., matrícula nº 
5845629-2, R.P.C., matrícula nº 5897991-1, e M.A.P., matrícula 
nº 5556449-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao 
disposto nos arts. 177, VI e VIII; 178, V, X, XVII e XXI c/c 190, 
I, IV, VIII, X, XI, XIII e XVI, todos da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARLEY 
SUSY DE SOUZA LEAL PINHEIRO, Mat. nº 57209382-1, MARIA 
REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1 e GILVALDO DA 
CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 

proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 373256
PORTARIA DE PRORR. Nº 268/2018-GAB/
PAD.    BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 206/2018-GAB/PAD de 08 
de agosto de 2018, publicada no DOE n° 33.677 de 10 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.069/2018-
NDE, de 01 de outubro de 2018, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,  a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 373684

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Ato: Portaria nº 338/2018-CPSP
Término de vínculo: 06/08/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA SAURIA DO NASCIMENTO MARINHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 339/2018-CPSP
Término de vínculo: 02/08/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JACOBSON DE LIMA COELHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 373597

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
  PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NOME: DULCIENE SANTOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO LOPES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 04/08/18 A 02/10/18
MATRÍCULA: 5901584/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE LUIZ NUNES DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 41920
NOME: EDNALDA LEITE ALVES MONTEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/07/18 A 24/09/18
MATRÍCULA: 676004/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BENEDITO C. M. SEARA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 41983
NOME: ARY FERREIRA DE AGUIAR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 29/07/18 A 26/10/18
MATRÍCULA: 57198184/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE M OLIVEIRA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 41981
NOME: SOCORRO DOS REIS PANTOJA
CONCESSÃO: 90 DIAS

PERÍODO: 01/07/18 A 28/09/18
MATRÍCULA: 5048702/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA G R OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 41985
NOME: PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA CAMPOS
CONCESSÃO: 99 DIAS
PERÍODO: 06/06/18 A 12/09/18
MATRÍCULA: 57195962/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EE RAIMUNDO SOUZA/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 41973
NOME: MAURICELIA SILVA BARROS LIMA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/08/18 A 08/10/18
MATRÍCULA: 5558581/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOSE V. RIBEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 41980
NOME: LUCIANA NAZARE DE MIRANDA MAGNO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/07/18 A 16/09/18
MATRÍCULA: 469319/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTO AFONSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 41939
NOME: ELIANA SOUZA PENICHE
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 31/07/18 A 28/09/18
MATRÍCULA: 5551773/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARINO CONTTI/MÃE DO RIO
LAUDO MÉDICO: 41984
NOME: ANGELICA GEANNE DA GAMA TEIXEIRA
CONCESSÃO: 116 DIAS
PERÍODO: 08/07/18 A 31/10/18
MATRÍCULA: 57210696/3 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM PEDRO II/BELEM
LAUDO MÉDICO: 29343
NOME: REGINA CELIA LEAL DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 11/08/18 A 17/08/18
MATRÍCULA: 5890009/1 CARGO: PROF.
LOT: EE WALKISE VIANNA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10651/18
NOME: SHIRLEY DE CARVALHO VIANA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 17/07/18 A 14/10/18
MATRÍCULA: 5290023/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PALMIRA GABRIEL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 41445
NOME: VERA LUCIA OLIVEIRA BRAGA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/07/18 A 12/09/18
MATRÍCULA: 5073677/3 CARGO: PROF.
LOT: EE AMILCAR TUPIASSU/BELEM
LAUDO MÉDICO:194835A/1
NOME: LUDIVALDO PEREIRA LISBOA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/07/18 A 11/09/18
MATRÍCULA: 54190327/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RAIMUNDO CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 41443
NOME: ANA CLARA FREITAS SPESSIRITS FRANCES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 29/06/18 A 26/09/18
MATRÍCULA: 57208056/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE REMIGIO FERNANDES/MARAPANIM
LAUDO MÉDICO: 41429
NOME: JULIANA DE SOUZA SANTANA
CONCESSÃO: 75 DIAS
PERÍODO: 15/07/18 A 27/09/18
MATRÍCULA: 5802237/2 CARGO: PROF.
LOT: EE D. PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 41448
NOME: FABIO ASSIS DE AQUINO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 17/07/18 A 14/10/18
MATRÍCULA: 51855853/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EDUARDO LAUANDE/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 41439
NOME: JEOVA PEREIRA MARTINS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/07/18 A 12/09/18


